
Į P.L.B. VOKIETIJOS KRAŠTO VALDYBOS

Informationsblatt der Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland, e. V.

(17a) Weinheim/Bergstr. Postfach 233, Deutschland

Šis leidinys leidžiamos 
rankraščio teisėmis. Pasi- 

: naudojant jo žiniomis, malo- 
' niai prašoma nurodyti šaltinį.

Nr. 10 (158)

,\

1959 m. kovo 16 d.

IŠRINKTA NAUJA KRAŠTO TARYBOS RINKIM^ KOMISIJA

PLB Vokietijos Krašto Valdyba savo posėdyje š.m. vasario 2? d 
nustatė PLB Vokietijos Krašto Tarybos Rinkimu Komisijos rezultatu, 
patikrinus jai atsiustus balsavimo lapus, išrinkti yra:

1. Miškinis,^Kęstutis - Schwetzingen,
2. Kasperavičius, Eduardas - Uhlerborn,
5. Luksaitis^Bronius - "
4. Miškelevicius,Bronius- 11
5. Skeirys,Bronius - "

Kr. Valdyba,remdamasi B-nes St~to § 1 - V susauke pirmujį 
Komisijos posėdį III.15 Uhlerborne, lietuviu kuopos patalpose. 
Susirinkimu atidarė KV p-kas E. Simonaitis.

Komisija pareigomis pasiskirstė sekančiai:

Pirmininkas E. Kasperavičius,
Vice " K. Miškinis,
Sekretorius B. Skeirys,
Nariai B. Lukšaitis ir B. Miškelevičius.

PLB Vokietijos Bendruomenės Apylinkėms ir Seniūnijoms žino
tinas Rinkiminės Komisijos Pirmininko adresas siunčiant balsavimo 
protokolus ir kt. reikalais teiraujantis apie rinkimus. Adresas šis:

B. Kasperavičius,
22b) Uhlerborn, Krs Bingen 

Post Heidesheim, LSCo
Dar kartu Krašto Valdyba primena gerb.'apylinkių valdybą 

pirmininkams ir seniūnams, kad paskutinis terminas pristatyti pilna
teisiu (susimokėjusiu solidarumo mokestį už 1958 metus) balsuotoju 
į Krašto Tarybų sąrašus KraštOpVąĮdybai yra 1959 m. balandžio 15 d.

fe?
UawBi

1



2
Pasikeitimai PLB Vokietijos Krašto Valdyboje

Š.m. kovo 12 d. išemigravus į JAV Vokietijos Krašto Valdybos 
pirmininkui K. Drungai, Valdybon įėjo kandidatas S. Vykintas ir Val
dyba pareigomis pasiskirstė sekančiai:

Pirmininkas - E. Simonaitis,
Vice " — V. Sutkus,
Sekretorius - Dr. Kun. J. Aviža,
iždininkas J. Stankaitis,
Narys - ' S. Vykintas.

Išvykstančiam_p. K. Drungai KV^ nariai palinkėjo geros kelionės ir 
sėkmingo įsikūrimo Dėdės Šamo žėmeje, bei nrasė nepamiršti pasili- 
kusiyjy Vokietijoje. Buv. p-kas. pažadėjo užjūryje dalį savo jėgy 
pašvęsti Vokietijos Lietuviy B-nės reikalams.

KV pirmininkas ir Vasario 16 gimnazijos direktorius lankėsi Pabė- 
gėliy Ministerijoje Bonnojė^

II. 10 buvo nuvykę Bonnon KV p-kas E.’ Simonaitis ir gimnazijos 
direktorius Dr. J. Grinius. Pabėgėliu Ministerijoje juos priėmė 
p. Lüder. Po gana malonaus ir ilgo pasikalbėjimo Lietuviy Bendruo
menės Vokietijoje ir Vasario 16 gimnazijos reikalais, p. Lüder bu
vo įteiktas prašymas gimnazijos ir B-nės parėmimo reikalu, p. Lü
der buvo labai malonus ir pažadėjo kiek galima šiame reikale padėti. 
Pasiūlė pajieškojimams subsidijos pasiteirauti Vokietijos Raudonojo 
Kryžiaus Vyr. Valdyboje Bonnoje. P-kasvnuvykęs minėton įstaigon, kal
bėjosi su p. Leusch tuo reikalu. Paprašė įteikti prašymę ir pažadė
jo taip pat paremti.

Esty Centro Komiteto Pirmininkas p. E. Neisenberg sveikina su 
Vasario 16-ja

Tekste rašoma: "Prašau Jus_priimti malonius ir nuoširdžius Esty 
CK sveikinimus ir linkėjimus Jusy Tautinės šventės proga.

Mes tvirtai tikime apie Pabaltijo'nepriklausomy- 
biy atgavimę ir mes linkime visiems lietuviams ištvermės laisvės 
kovoje" z x „u (pas) Elmar Pteisenoerg"
KV p-kas atsakydamas į Esty CK laiškę. ir linkėjimus, išreiškė troš
kimu nepasimesti ir bendrai dirbti, kol bus tas trokštamas įvykęs 
faktas. Kartu pasveikino ir su Estijos Nepriklausomybės šventė III. 
24.

. IŠ APYLINKIŲ GYVENIMO

Augsburgas. Kaip kasmet, taip ir šię Nepriklausomybės šventę kūle
liai paminėjo ir šioji apylinkė, vadovaujama jos energingo ę-ko J. 
Čekausko. P-kas nepagailėjo nei’laiko, nei savy asmenišką. išlaidy 
ir visur, kur tik priėjo, klebino duris ir širdis, musy sios svar
bios šventės proga. To pasėkoje "Schwäbische Landeszeitung" savo 
11.16 laidoje paminėjo JAV Užsienio Fieikaly Ministro Dulles kalbę 
41-jy Nepriklausomybės metiniy proga.

Cuxhavenas. "Niederelbe Zeitung" 11.16 laidoje labai šiltais žo
džiais primena, kad ir pas juos esę lietuviy, kurie bolševizmo tapo 
išmesti is savo_žemės ir šiandien gedi savos Nepriklausomybes. Pami
nėjo ir garsię. Lietuvos praeities istoriję, kada Lietuva buvo tas

2



- 3 -
bolverkas prieš Rytą laukines kordas.

Düsseldorfas. III. 8 d. Wersten kataliką parapijos salėje įvyko dide
lio masto Nepriklausomybės minėjimas. Jo rengėja p. 0. Lrutulytė, 
talkininkaujama Tėvo Konstantino ir kitą vietos lietuvią, tikrai 
įdėjo daug širdies, kad šis minėjimas pavyktą kaip galint geriau. 
Ir tikrai jis įvyko puikiai. Pilnutėlė parapijos salė^tautiecią ir 
svečią tikrai nesigailėjo tolimą kelionią"vykstant į sį minėjimą.
Susirinkusius pasveikino KV p-kas E. Simonaitis, Baltą D-jos p-kas, 
Ministerialdirigent p. von Kehren, iš Düsseldorfo Ministerijos So
cialiniams reikalams Rof 1 Becker ir pagrindinę kalkę, pasakė musę, 
žinomas ir mylimas prof. J. Eretas,kuris dar nesutyirtėjęs jpo gripo 
ligos leidosi tokion ilgon kelionėn iš Bazelio į Düsseldorfą.- Prele
gentas lietuvią ir vokiečią kalbomis nukėlė klausytojus į Nepriklau
somybės laikus, kada jis ten nuvyko kaip jaunas studentas vykdyti 
jo mirštančio draugo testament?, vieniems metams^ o liko iki antrojo 
bolševikmečio, t.y. 21 metus. Prelegentas rado šiltą zodzią ir ki
toms kaimyninėms lietuvią tautomsvir skatino visus susiburti į su
vienyt? Europą bendrai kovai prieš bolševizmo veržimąsi į Vakarus.
Po sveikinimą ir kalbą sekė programa. Atvykę Vasario 16 gimnazijos 
šokėjai išpildė didžiąją programos dalį tautiniais šokiais, gyvu 
paveikslu ir dainomis ir tokiu būdu susilaukė iš dalyvavusią tikrai 
nuoširdžią plojimą,
Po programos sekė vaišės ir šokiai,, grojant lietuvišką plokštelią 
muzikai.
Baigiant^reiktą nepamiršti gerb. kun. dr. L. Gronio, kuris atlaikė 
dar prieš minėjimą Versteno bažnytėlėje pamaldas, o Tėvas Konstan
tinas pasakė dienai pritaikytą pamokslą. 0 taip pat^tenka paminėti 
ir p. Martišią, tą seną lietuvį emigrantą Ruhro krašte,kuris^nežiū
rint savo senyvo amžiaus ir tolimo^kelio, visą laiką nuoširdžiai 
žodžiu ir darbu talkininkavo, kad šis minėjimas kuogeriausiai pavyk
tą. išvykstant gimnazijos šokėjams, jis dar kartą padėkojo gimnazi
jos šokėjams ir paaukojo gimnazijai 100,- DM.

Diepholzas. II.8 čia įvyko visuotinas metinis narią susirinkimas, 
kurio metu buvo išrinkta nauja a ylinkės valdyba bei aptarti kiti 
bėgamieji bendruomeniniai reikalai, išrinktoji valdyba pasiskirstė 
pareigomis sekančiai: p-kas J. Kavolis, iždininkas A. Zakryzas ir 
sekretorius V. Lušpinis.
Gautingas. Čia sanatorijoje dar tebeguli 1$ lietuvią ligonią. 11,19 
įvyko susirinkimas ir buvovdel narią sumažėjimo pereitą, is apylin
kės į seniūniją. Seniūnu išrinktas A. Kajutis, pavaduotoju - A. Šuo- 
pys.
Hamburgas. Šiemet Hamburgo lietuviai paminėjo Lietuvos Nepriklauso
mybės šventę iškilmingiau-,. oficialiau negu kitais metais, priekis-- 
kilmią padidinimo prisidėjo Kr. V-ba, Baltą Dr-ja su p.p. Banaičiu 
ir Dr. Windecker priešakyje.
Minėjimas buvo labai gyvai ir vykusiai pravestas KV atstovo^V. Ba
naičio ir pasiuntinio Lietuvai - Dr. Windecker, Lietuvos bičiulio, 
dabartinio Lietuvią-vokiečią sekcijos p-ko prie Baltą Dr-jos Vokie
tijoje.
Nuoširdžius sveiki rimus žodžiu perdavė:
1. Lietuvos vokiečią vardu prof. Strauch’as,
2. Estą vardu Dr. E. Reisenberger’is ir
5. Latvią - magistras hist. Julijs Bračs.

3



- 4

Visiems svečiams už atsilankymų vokiečių ir lietuvių kalbomis padė
kojo Hamburgo lietuvių vardu ir minėjimo oficialiąją dalį uždarė 
K.V. šarka. Tautos Himnas visk?, vainikavo ir nukėlė visus tautie
čius mintimis prie Tėvynės Aukuro.
Antroje dalyje muzikai - Dieteris Einfeldas (pianistas), Hille 
Kamnanaite (smuikininkė), Leonas Baltrušaitis - Baltrus (tenoras) 
ir Marija Baltruvienė (pianistė) - meniškai išpildė lietuvių kom- 
po zitorių kūrinius. ■
Koncertinė dalis tikrai visus maloniai nuteikė, nes ji buvo palygi
nus gana trumpa, gerai parinkta ir meniškai perteikta. Daugumai pagei
dami jant , svečias Baltrus iš Vienos nepagailėjo dar keletos jautriv 
dainų.
Pobūvis - vaišės, kurias suruošė mūsų ponios - M. Lingienė* M. Šy- 
vienė ir D. Kebelytė, buvo taip pat lietuviškai gausios. Užkandžio 
metu grojo lietuviška muzika is plokštelių ir magnetofono juostų.
Ta proga žurnalisto p. 0. Hildebrando dėka per Hamburgo radij? buvo 
perduota informacinė žinia apie mūsų Nepriklausomybės šventę.

Krefeldas. 11.26 čia įvyko visuotinas narių susirinkimas. Apylinkės 
valdyba palikta ta pati, su priešakyje p. J. Sprainaičiu.
Ta proga buvo paminėta ir Nepriklausomybės šventė. "Neymann" svetai
nės salė buvo pilnutėlė savų tautiečių bei svečių. Sveikino "Latvijas 
Daugavas Vanagi" Krefeldo apylinkės p-kas p. H. Fink ir tik kų iš 
Lietuvos atvykusi p, Bajeris. Pastarasis papasakojo apie įvykius ir 
išgyvenimus Lietuvoje.
Sekančių dienų vienas iš didžiausių Krefeldo dienraščių aprašė šį 
minėjimų, nepagailėdamas šiltų žodžių. ("Rheinischer Post"Hr.45).

Memmingenas. 1959-iems metams išrinkta nauja apylinkės valdyba, ku
ri pasiskirstė pareigomis sekančiai: P-kas Dr, Kun. J. Petraitis, 
sekretorius - M, Girdvainienė, iždininkas - A. Dasys.
11.15 čia įvyko Nepriklausomybės šventės minėjimas. Pamaldas at
laikė Kun. Dr. J. Aviža ir pamoksi?, pasakė Tėvas Dilkrath, o evan
gelikams pamaldas atlaikė Kun. H. Schauer. Paskaitų, lietuvių ir vo
kiečių kalbomis pasakė Dr. V. Dambrava. Koncertinę dalį atliko cho
ras "Darna", vadovaujamas M. Budriūno.
Varelis. 11,16 vietos lietuviai paminėjo Nepriklausomybės šventę. 
Programų praturtino Kun. V. Šarkos atvežti mieli daininkas -ir pia
nistė Baltrušaičiai. Atsidėkodamas uždainasapylinkės seniūnas 
S. Motuzas įteikė pianistei gražų medžio drožinį.
Ta proga vietos lietuviai suaukojo Tautos Fondui DM. 56,70.
Oldenburg© radiofonas ir vietinis laikraštis "Der Gemeinnützige" 
trumpais reportažais paminėjo šių mūsų šventę.

PLB Vokietijos Krašto Garbės_Teismas_atsiuntė paskelbti:

"PLB Vokietijos Garbės Teismas 195^ m.^sausio 14 d. byloje p. K. 
Vaitukaičio su p. J. Karpavičium uz apšmeižimų,

nusp-rendė :
p. Jonui Karpavičiui, gyv, Varelio Senelių. Prieglaudoje (Varei i. 
Oldbg., Altersheim) atimti metams - nuo 1959 m. sausio 14 d. iki 
I960 m. sausio 14 d. - aktyvias ir pasyvias teises dalyvauti BALFo 
šelpiamųjų ir Lietuvių Bendruomenės viešame gyvenime ir apie tai 
paskelbti PLB Vokietijos Krašto Valdybos Informacijoje".

(Pas.) J. Kairys P-kas.

4



Wehn.en.as. 1.51 įvyko vietos lietuvią metinis susirinkimas. Jam pir
mininkavo J. Jakštas. Padarytas valdybos veiklos pranešimas už pra
eitus metus bei pranešta apie piniginį apylinkės valdybos stovį, 
kuris yra labai geras. Kadangi šie metai numatomi būsią jau pasku
tiniai šioje stovykloje-, nes ji likviduojama, ikšiolinė valdyba pa
prašyta eiti pareigas iki stovyklos galutino likvidavimo. Valdybom 
dabar įeina: V. Martinaitis, 0. Lungas, L. Lankutis, J. Sėdaitis 
ir Pr. šlenteris. Naujoje vietoje, tikimasi tai bus JZwischenahn, 
tikimasi šią metą bėgyje sudaryti naują apylinkę, išrinkta revizi
jos komisija, kuri patikrins piniginę apyvartą ir likvidacinius 
darbus.
Nepriklausomybės 41 metą minėjimas čia buvo surengtas II.15. Minė
jimam susinko lietuviai iš plačios apylinkės, net iš Oldenburgo. 
Pytą buvo pakelta trispalvė stovyklos aikštėje, abieją konfesiją 
bažnyčiose atlaikytos pamaldos. Maldose ir giesmėse bei pamoksluo
se buvo prisimintaTėvynė Lietuva. 14 vai. stovyklos salėjo atidaro
mas Tautos Himnu iškilmingas posėdis, kuriam vadovauja apylinkės 
p-kas V. Martinaitis. Savo žodyje jis prisiminė Lietuvos Nepriklau
somybės laikus bei to meto laimėjimus įvairiose^srityse. Tylos mi
nute ir atsistojimu buvo pagerbti žuvę kovose už Lietuvos laisvę 
ir nepriklausomybę. Šventei pritaikytą^paskaitą skaitė Kr._Tarybos 
narys Kun. A. Keleris. Jis labai vaizdžiai ir plačiai apibūdino 
dabartinį gyveninę Lietuvoje ir musę, brolią ir sesią vargus bei sun
kumus .
Po paskaitos perskaitytas VLIKo Prezidiumo atsišaukimas į viso pa
saulio lietuvius. Priimta rezoliucija dėl Lietuvos pasiuntinybės 
Vatikane padėties pakeitimo, kuri buvo Ųasiąsta Šv. Tėvui. Dvi mer
gaitės ir vienas prieš kcles savaites is Sibiro atvykęs berniukas 
padeklamavo kelis gražius patriotinius eilėraščius. Vakare su^Kun. 
Šarka iš Hamburgo atvykęs solistas Leonas Baltrus su ponia, išpil
dė muzikinę dalį.
Veinheimas. 11.15 įvyko b-nės narią metinis susirinkimas. Pranesi- 
mus padarė apyl. p-kas, kasininkas ir kontrolierius. P-kas k. Si
monaitis savo kalboje kalbėjo apie savitarpį solidarumo ugdymą, sa
vo kalbos ir papročiu išlaikymą, o,kadangi sekanti diena yra Nepri
klausomybės paskelbimo diena, tai p-kas pakalbėjo išsamiai ir apie 
šios šventės reikšmę mums.^Trumpai jis palietė ir jau praėjusios 
šventės, sausio 15 d. reikšmę Lietuvai, atgavus Klaipėdos kraštą. 
Toliau buvo renkami nauji apylinkės organai. Valdybon išrinkti ir 
pasidalino pareigomis: p-kas E. Simonaitis, iždininkas A. Žolynas^ 
ir sekretorius J. Stankaitis. Kontrolės komisijon - p-kas Dr. J. Do
meika ir narys E. Kavolis.
šaįpos_komisijos reikalai. Weinb.eino apylinkės BALFo reikalais pra
nešimą padare komisijos narys J. Stankaitis, o į paklausimus davė 
atsakymus apylinkės Įgaliotinis A. Makauskas.
Sekantiems metams perrinkti tie patys šalpos komisijos nariai: H. 
Pūkytė ir J. Stankaitis.
PLB CV-OS, JAV, KANADOS BINDKUOWTI^ VAIDYBŲ NUTAPIMI

PLB Valdyba, JAV LB Centro Valdyba ir Kanados LB Krašto Valdyba, 
susirinkusios 1^59 m. sausio 24 d. bendro posėdžio Toronte, Kana
doje ir apsvarsciusios aktualiuosius Lietuvią Bendruomenės klausi
mus ir reikalus sutarė:
1, Pabrėžti Lietuvią Bendruomenės uždaviniu, ir siekimą prasmę ir 

reikšmę. Tai yra kova dėl Lietuvos laisvės bei nepriklausomybės

' .

5



išlaikymą .
2. Šiems tikslams siekti reikia visą lietuvią jėgą, pastangą bei pasi

aukojimo. Lietuviu Bendruomenė tvarkydamos! demokratiniais^princi
pais jungia lietuvius tautinio solidarumo pagrindu ir kviečia visus 
joje aktyviai reikštis.

5. Nesikišdama į lietuvįv politiniu sroviu tarpusavius santykius, Lie
tuviu Bendruomenė tačiau apgailestauja laisvinimo pastangą susi- 
skaldinimą, žalingai taip pat atsiliepiantį Bendruomenės gyvenimui 
bei darbui, pasisako už reikalą turėti vieną Lietuvią Tautos vardu 
kalbančiu.^politinę vadovybę ir sveikintą. politinią veiksnią konsoli
davimąsi šia linkme.

4, Posėdyje buvo aptarti Kultūros Tarybos_sudarymo pagrindai, Spaudos 
Dienos įvedimas, Tėvynės Bibliotekos kūrimas, lietuviškai nekalban
čią lietuvią organizavimosi galimybės, PLB-Valdybos leidinio bei 
biuletenio ir kiti reikalai.

5. Pabrėždamas finansą reikšmę gyvybiniams LB reikalams atlikti, posė
dis skatina visus LB dalinius ir organus kreipti reikiamą dėmesį
į tautinio solidarumo įnašą telkimą iš kaip galima didesnio lietu
vią skaičiaus ir kitus pajamą šaltinius.

(pas.) PLB Valdyba,v
Kanados LB Krašto V-b: , 
JAV LB Krašto Valdyba.

KETURIASDEŠIMT METŲ KOMUNIZMAS

Tokia antrašte vyko 1959«U•16-11.21 d.d. Heidelbergo pilies 
karališkoje salėje paroda apie komunizmo įvykdytas žudynes pačioje 
Rusijoje nuo pačios revoliucijos 1917 s. iki šią dieną. Paduota la
bai daug originalią nuotrauką apie įvykdytus žudymus Rusijoje ir 
vėliau komunizmo orbitoje pakliuvusiose Pabaltijo ir kitose vals
tybėse., Paduota daug^išsamią deagramą apie "klestintį" ūkį ir "kul
tūrą" ir apie "besidžiaugiantį" ir "laisvai" kvėpuojantį sovieti
nį zmogą; nurodytos vietovės, kuriose veikė ir veikia konclage- 
riai. Be to, buvo apstu literatūros apie GPU, ČEKĄ ir NKVD siautė
jimą per 40 metą.

Pati paroda buvo atidaryta 11^16, t.y. kaip tik mūsą Nepri
klausomybės proga. Tai vėliau ir pažymėjo URT Valdytojas Dr. P. Kar
velis savo kalboje.

Paroda buvo surengta Tarptautinio Komiteto Ginti Krikščioniš
kąją kultūrą nuo bolševizmo. Atidarė Vokietijos sekcijos pirminin
kas Dr. Pünder, kalbėjo ministeris Lindrath, Austrijos pasiuntinys 
ir kiti žymŲs vokiečią visuomenės asmenys. Kaip svečias dalyvavo 
Uzs. Reikalą ministeris von Brentano, kaip jau minėta^Dr. Karve
lis ir Krašto Valdybos pirmininkas E. Simonaitis ir ižd. J. Stankai
tis .

Paroda tikrai verta dėmesio. Ji bus rodoma didesniuose Vo
kietijos ir kituose Vakarą Europos miestuose.

iš pavergtosios Tėvynės
(E) Kaip tenka sužinoti, Klaipėdos "Sirijaus" elektros elementą 
fabrikas, buvęs Skvaro fabrikas, aprūpinsiąs netrukus savo gami
niais ne tik Lietuvą, bet ir Latviją," Baltgudiją, Ukrainą, Denin- 
grado ir Karaliaučiaus sritis.
(E) Kaip Vilniaus radijas praneša, iš Baškirijos ir Omsko atvyko 
pirkti lietuvišką veislinią arklią. Turgus įvykęs Šiauliuose, kur

* • i

6



- 7 r
buvo suvežta 170 lietuviškos sunkiosios veislės irv20 žemaitukų, 
veislės arklių. Atvykę iš tolimų. Sov. Sąjungos sričių pirkėjai 
(turbut, sovchozų ir kolchozų įgaliotiniai) nupirkę 124 arklius. 
Lietuviški arkliai vertinami dėl jų pajėgumo, ištvermingumo ir ga
lėjimo lengvai prisitaikyti prie įvairaus klimato.
(EZD) Exil-Zeitungs-Dienst Nr. 11 septyniuose puslapiuosevlabai smul
kiai ir išsamiai paduoda žinias apie Romos.-Katalikų bažnyčių Lietu
voje nuo. 1939 m. iki' dabar. Labai kruopščiai’ sulinktos žinios apie 
procentualų katalikų stovį, veikusias ir veikiančias bažnyčias bei 
ištremtus, mirusius ar tebesančius tenai Vyskupus. Yra nemaža^grį- 
žusių kunigų iš Sibiro, tačiau jiems nebegražintos teisės grįžti 
į savo buvusias parapijas. Daugumoje jie esę. paliegę ir grįžo tik 
numirti po savuoju dangumi.
Jau nuo 1945 daro bolševikiniai Lietuvos valdovai įvairiausius 
trukdymus bei teroru nori, kad būtų įkurta t.v. "tautinė bažnyčia". 
Tačiau, nežiūrint komunistų pastangų ir teroro, iki šiol jiems ne
vyko savo tikslų atsiekti.
Atvykę iš Sibiro -pasakoja
Kr. Valdybos pirmininkui įG. Simonaičiui teko savo, kelionėje Pietų 
Vokietijoje aplankyti keletu nesenai iš Lietuvos, kaip vokiečių 
kilmės atvykusių, žmonių aplankyti ir pasikalbėti apie jų išgyveni
mus Lietuvoje ir Sibire.
Apklaustieji buvo 194^ -• ištremti į Czeremchovų^ netoli Irkutsko 
ir patalpintiyt .v. mažame 1300 asmenų lageryje. Jiems buvo pasakyta, 
kad jie esę. ištremti iki gyvos galvos, teko dirbti sunkius namų 
statybos ir kitus darbus net paaugliams už visiškai menkę, atlygini
mų.
Stalinui mirus, bausmės buvusios sumažintos, o kas iš moterų turėjo 
5 vaikus, galėjo grįžti Lietuvon. Nuo 1958 m. lietuviamsvbuvo leis
ta laisvai judėti ir gana didelis tremtinių skaičius grįžo namo. 
Kai kas abejojo grįžti Lietuvon, nežinodami kų ten teks veikti čia 
viskų sulikvidavus. Viena mergaitė už lvmetrų vilnonės naujos me
džiagos parvyko 1958 m. į Klaipėdos kraštų atostogų lėktuvu ir par
vežė apie ten esamų gyvenimų žinių į Sibiru. Ji pasakojo, kad Lie
tuvoje maistas kiek pagerėjęs, taciau_medžiagos ir kt. kasdieninio 
naudojimo dalykai dar esu labai brangūs, labai trūkstų medikamentų.
Grįžusiųjų vaikai kalba labai puikiai lietuviškai ir visai nemoka 
vokiškai.

Vokietijos Vyriausybės atstovo pasisakymas dėl bolševikų siūlomos 
taikos sutarties
Fed. Vokietijos Pabėgėlių Ministerijos Valstybės Sekretorius Dr± 
Nahm turėjo pasikalbėjimų Hesseno radiofone dėl bolševikų siūlo
mos taikos sutarties su Vakarų Vokietija. Dr. Nahm tarp kitko pasa
kė : v ■ v"Dėl emigrantų organizacijų uždraudimo turiu pasakyti, kad šios 

organizacijos mums yra žinomos ir, kad jų veikla ir egzisten
cija bolševikams yra labai nemaloni. Bet jau dabar pilnai pa
kanka Konstitucijos 9 straipsnio panaudoti prieš emigrantus, 
kurie elgsis nekorektiškai. 0 tvarkinguosius mes priimsime ir ap
saugosime . Tai mes esame laisvės principams skolingi. Reikia 
dėti pastangas, kad būtų pirma pasalintos aplinkybės, kurios 
privedė prie emigrantų atsiradimo pasaulyje.

Į radiofono atstovo pastabų, kad ir iki šiol nebuvo daroma kliūčių 
tremtiniams norintiems grįžti į savo tėvynes ir, kad taikos sutar

ties projekte siūlomi per maksimalus reikalavimai, Dr. Nahm atsakė:
■■

7



8

"Taip, tai tiesa. Sakoma, kad pareikalavimas ir pasiūla sudaro 
pirkimą. Tačiau, kas reikalauja to, ko patenkinti negalima - 
peržengia šito dėsnio ribą, Dėl pagrindinių laisvės dėsnių ne
galima nei derėtis ir nei diskutuoti".

Patikslinimai

Puikus_lietuviškų kuopų talkininkavimas

Jau visa eilė metų, kaip lietuviai, dirbantieji lietuviškuose dali
niuose pas amerikiečius padeda darbu ir pinigu Vasario 16 gimnazi
jai ar šiaip remia lietuviškus reikalus. Ypatingai jų parama krypo n: 
į gimnaziją-; Daugiausia nuopelnų tektų priskaityti Svecingeno kuo
pai. Ji arčiausiai gimnazijos gyvendama be piniginės paramos ji at
liko labai daug gimnazijos remonto darbų. Vien tik 1958 m. šios kuo
pos vyrai ištinkavo ir nudažė rūmų koridorius, atskirus bendrabučio 
kambarius, valgyklą, salę ir baraką. 2Šdirbo vien šiems reikalams 
10-12 vyrų virš dviejų mėnesių. Kaikurie kuopos vyrai prie šių dar
bų atlikimo prisidėjo savo laisvolaikiu. Bet ne tik darbu, ir medžia
gomis, k.a. dažais ir pan. patys aprūpino. Jų pastangomis iš ameri
kiečių karo vadovybės Heidelberge buvo nemokamai šios medžiagos gau
tos, sutaupant dideles sumas pinigų. Šioje srityje ypatingai pasitar
navo kuopos vadas p. J. Valiūnas. Remonto darbus prižiūrėjo Ltn. K. 
Bendoraitis. Darbą ir medžiagą tektų įkainoti iki ca 12.000,- DM.
Krašto Valdyba reiškia gilią padėką amerikiečių karo vadovybei, Ka
pitonui J. Valiūnui, Ltn. K. Bendoraičiui ir visiems kuopos vyrams 
prisėdėjusiems savo darbu ir pinigu prie lietuviškų reikalų.
Kartu, šia proga,norėtume patikslinti savo praeitame biuletenio nw 
meryje tūpusį straipsnelį "Gimnazijos bendroji eglutė". Ten yra pa- 
sakytaA kad majoras Laier įteikė gimnazijai piniginę 1.100,- DM. do
vaną. Sion DM. 1.100,- sumon įeina ir mūsų kuopos Švecingene vyrų 
auka DM. 500,-. Prašome mielus aukotojus mums atleisti šį neapsižiū
rėjimą.

1958 m. lapkričio 21 d. Uhlerborno LS kuopa, kaip ir visada, suren
gė Kariuomenės šventės minėjimą. Tačiau šį kartą nebuvo šis minėjimas 
eilinis, nes buvo švenčiamas 40-ties metų sukakties minėjimas ir 
šiam minėjimui buvo pakviesta ištisa eilė augštų amerikiečių armijos 
karininkų - 110-to Centro viršininkas pulk. ltn. S o t o su ponia, 
Bad Kreuznach karinio rajono viršininkas pulk. Eastburn, Main- 
zo karinio rajono viršininkas pulk. ltn. Brandson, bei kiti 110-to 
Centro priežiūros karininkai. Sį minėjimą savo atvykimu pagerbė ir 
vakarinės vakarų apygardos viršininkas pulk. Stilwell su ponia. Pulk, 
Stilwell šiuo metu randasi Vašingtone, kaip Baltųjų Rūmų patarėjas 
kariniams reikalams.
Kariuomenės šventės minėjimas buvo pradėtas pamaldomis, kurias at
laikė karo kapelionas kun. Br. Liubinas.
Minėjimą atidarė šios kuopos vadas kapt. J. Matulaitis, pasveikin
damas susirinkusius svečius ir padarydamas trumpą apžvalgą apie Lie
tuvos kariuomenės kūrimosi, kovų ir tobulinimosi perijodus. Tuojau po • 
to, 3333 LS Ln Dėt baltų ryšio karininkas maj. J. Augustaitis įteikė 
pulk. Stilwell Baltų ženklą. Tai buvo pirmas tautybių ženklas, kurį 
pulkininkas gavo iš LS dalinių. Padėkodamas,pulk. Stilwell pasakė 
labai gražią kalbą. Tarp kitko jis pareiškė, kad šis lietuviškas

8



- 9 -

dalinys reprezentuoja buvusią Lietuvos kariuomenę ir kad amerikie
čių armija pilnai supranta mūsų padėtį ir ji visada ir visur steng
sis mums padėti. Ta pačia proga, pulk. Stilwell įteikė 3 šio dalinio 
vyrams dešimties metų geros tarnybos atžymėjimo atestacijas, palin
kėdamas jiems ir toliau ištikimai tarnauti amerikiečių armijai, o tuo 
pačiu ir pavergto pasaulio išlaisvinimui. .
Šiai šventei pritaikintą kalbą pasakė Krašto Valdybos vicepirminin
kas p. E. Simonaitis. Savo kalboje jis iš karto priminė garbingą Lie
tuvos kariuomenės praeitį jos karalių ir kunigaikščių laikais. Po 
to, prelegentas paminėjo nepriklausomybės kovų laikotarpį. Ponas 
Simonaitis vaizdžiai nupiešė visus Lietuvos kariuomenės susikūrimo 
sunkumus, kovas ir pagaliau pergalę. Prelegentas pabrėžė, kad lietu
viai, tarnaujantieji lietuviškuose daliniuose prie amerikiečių ar
mijos, turi būti ir toliau Lietuvos kariuomenės tradicijų nešėjais. 
Jis išreškė viltį, kad mes ir toliau turėsime savąją kariuomenę,kuri, 
kaip ir 1918-1922 metais, stos į kovą už Lietuvos išlaisvinimą.
Meninę dalį atliko šios 4204 LS kuopos nariai V. Pundzevičius ir L. 
Herpai pagrodami 2 muzikos kūrinius. Vasario 16 gimnazijos tautinių 
šokių grupė savo šokiais nudžiugino ir nustebino susirinkusius. Ame
rikiečiai, kurie pirmą kartą matė mūsų tautinius šokius, labai jais 
grožėjosi, o kai berniukų grupė pabaigė šokti "Oželį", jie negalėjo 
nustoti juokęsi ir ploję.
Uždarant minėjimą, dalinio vadas padėkojo svečiams, kalbėtojui ir me
nininkams už dalyvavimą bei jų pastangas. Minėjimas buvo užbaigtas 
Lietuvos Himnu.
Po oficialiosios dalies, kviestiesiems svečiams buvo surengta vaka
rienė. Mūsų tradiciniai ir skoningai parengti valgiai nustebino sve
čius. Vyravo labai draugiška ir šeimyniška atmosfera. Vakaro bėgyje, 
pulk. Stilwell privačiuose pasikalbėjimuose (o jis kiekvienam asmeniui 
rasdavo atitinkamą ir malonų žodį) domėjosi lietuvių tauta, jos kalba 
ir papročiais.

(J.M.)

7 '

Dar kartą Vatikano pasiuntinybės reikalu

"PLB Vokietijos Krašto Valdyba savo posėdyje š.m. vasario 27 d., 
susipažinusi su straipsniu "Lietuvos pasiuntinybės prie Vatikano rei
kalu", tilpusiu PLB Vokietijos Krašto Valdybos "Informacijose" š.m. 
vasario mėn. 6 d. Nr. 9, vienbalsiai konstatuoja, kad straipsnyje pa
reikštos mintys, spėliojimai, prielaidos, reikalavimai ir pan., yra 
straipsnio autoriaus privati nuomonė, o ne PLB Vokietijos Krašto Val
dybos pažiūros ar nusistatymas, nes kalbamas reikalas nebuvo valdybos 
posėdyje aptartas."

Ta proga dedame iš "L,Osservatore Romano", 1959.1.5-6 d.d. Nr.4 
REIKIAMAS PATIKSLINIMAS

Šiomis dienomis pasklido nepagrįsti gandai apie kai kurias diploma
tines Atstovybes prie Šventojo Sosto. Buvo sakyta ir rašyta, kad Len
kijos Ambazada ir Lietuvos Pasiuntinybė nebebusiančios pripažintos 
ir todėl būsiančios panaikintos.
Remdamasi tokiomis prielaidomis, viena spaudos agentūra (Italia) lei
dosi į išvadas ir hipotezes apie tariamą naują "Vatikano politikos"

9



10 -
kryptį; ir nėra ko stebėtis, kad kai kurie dienraščiai patikėjo aniems 
įrodinėjimams, praplėsdami juos kitais, ne mažiau nepagrįstais ir ten
dencingais, samprotavimais.
Klausimas privalo būti atstatytas į savo tikrus ir teisingus rėmus, 
kurie yra ne "politinio" pobūdžio, bet grynai techniškai-teisinio; 
jo pastatymas ir išsprendimas priklauso ne•kurių atsitiktinių sam
protavimų, bet paprasčiausio reikalavimo laikytis aiškių tarptautinių 
nuostatų. <
Teisingai pastebėjo tai sausio 3-4 "Le Figaro" atspausdintame straips
nyje vienas labai žymus diplomatas, kuris dviem atvejais buvo Pran
cūzijos atstovu prie Šventojo Sosto.
Iš tikrųjų yra paprotys, kad, po Aukščiausiojo Ganytojo mirties, buvę 
prie jo akredituoti diplomatai pristato naujus paskyrimo raštus jo 
įpėdiniui.
Tačiau yra taip, jog dėl per daug gerai žinomos priežasties, kad rei
kėtų ją dar priminti, lenkų ir lietuvių Atstovai neturi galimumo pri
statyti dokumentų, kuriems būtų galima pripažinti diplomatinis pobūdis 
bei reikšmė pagal tarptautinės teisės reikalavimus.
Padėtis skaudi, kurią Šventasis Sostas pats pirmas apgailestauja, kuri 
tačiau, nežiūrint viso to, lieka nepakeičiama tikrovė. Iš to logiškai 
seka, kad Šventasis Sostas jaučiasi neturįs galios toliau pripažin
ti aniems žymiems diplomatams atitinkamų Atstovybių Vadovo titulo, 
kurį iki šiol jie turėjo.
..f nereiškia - nereikia to nė minėti, - kad būtų turima bet kas 
prieš pačių diplomatų asmenis, kurie ypatingais sugebėjimais bei il
gus metus sunkiausiose sąlygose atliktąja veikla nusipelno ypatingos 
pagarbos ir įvertinimo.
Tuo mažiau pagrįstai būtų galima padaryti iš to išvadas, kad sumažė
jo taip .žinomas ir daugeliu iškalbingiausių būdų net visai netolimoj 
praeity pareikštas Šventojo Sosto palankumas šioms dviems_tautoms, 
kurios katalikiškam pasauliui yra kartu ir broliško susirūpinimo prie
žastim ir pasididžiavimo simboliu ir vilties pagrindu.
Ypač gi nėra įvykę jokio pasikeitimo Šventojo Sosto laikysenoj at
žvilgiu Lietuvos, tapusios auka smurto, kurį jis negali ir toliau kuo 
gyviausiai nepasmerkti.
Euvo sakyta, kad Šventasis Sostas "uždaręs" anas abi diplomatines 
Atstovybes. Nekalbant apie kitus motyvus, pastebėtina jau vien tai, 
kad tai padaryti Jis nebūtų buvęs kompetetingas.

tat ir toliau tęsia savo veiklą. Ir, nesant Misijų Vadovų (Capo 
ihi'■> one) , jos liks patikėtos Ambazados ar Pasiuntinybės "Reikalų 
Tvarkytojui" (Gerente gli affari).
Taip atpuola, kaip neturinčios jokio teisinio pagrindo, išvados ir 
spėliojimai, kurie daugiau ar mažiau tendencingai buvo norėta padary
ti iš nedviprasmės reikšmės bei aiškumo fakto.

"L’Osservatore Romano".

10



Jono Šimkaus 70-ties metų sukakties proga

Š.m. vasario 1 d. Lietuvos kariuomenės ats. majoras J. Šimkus 
atšventė savo 7O-tąj į gimtadienį. Iškilmingų pietų metu Detroite so- 
lenizentą pasveikino jo kariuomenės ir civilinio gyvenimo draugai.

Į pasveikinimą solenizentas nuoširdžiai padėkojo ir papasakojo 
apie savo gimtuosius Rytprūsius, to krašto lietuviškumą. Jo pasako
jimu, jo gimtajame kaime prie Tilžės, Vidučiuose kadaise gyveno 42 
šeimos. Iš jų tik 2 šeimos buvo vokiečių, o visos kitos - lietuviai. 
Pačioje Tilžėje (kur tuokart buvo 60.000 gyventojų) beveik visose 
krautuvėse buvo įmanoma susikalbėti lietuviškai, krautuvių iškabos 
buvo parašytos lietuvių ir vokiečių kalbomis. Paminėjo taip pat šio 
krašto šimtaprocentinius lietuviškus vietovardžius.

Maj. Šimkaus gyvenimo lapą pavarčius: Jis augo ir brendo Rytprū
sių Lietuvoje. Tarnavo vokiečių kariuomenėje pasaulinio karo metu 
ir paleidžiamas atsargon leitenanto laipsniu. Lietuvos Tarybai Vilniuj' 
paskelbus Lietuvos nepriklausomybę, jis skuba Lietuvon ir įstoja 
Tauragėje į 1-mąjį pėst. žemaičių batalioną, vėliau išformavus šį 
batalioną, perkeliamas į Šiaulius, pakeliamas į leitenanto laipsnį 
ir 1920 m. pasiunčiamas prieš Žaligovskį Vilniun. Be kovų prieš lenkus, 
d lyvauja dar kovose ir prieš bolševikus įvairiuose frontuose.

Yra apdovanotas už narsumą ir sumanumą I rūšies 5 laipsnio Vy
ties kryžiumi, DLK Gedimino IV laipsnio ordinu, Lietuvos kar. kūrėjų 
savanorių medaliu, Lietuvos nepriklausomybės medaliu, Latvijos nepri
klausomybės medaliu. Taikos metu iki. 1932 m. maj. Šimkus ištarnavo 
įvairiose, pareigose mūsų kariųoemnėje.

Bolševikinė tiranija naj. Šimkų su šeima, kaip ir mus visus, iš- 
bloškž iš gimtojo krašto. Nors ir senyvo amžiaus, bet jubiliatas ne
nuleidžia rankų ir dirba mūsų mielai Tėvynei^iv. organizacijose.

Nors ir kiek pavėluotai, bet linkime p. Šimkui dar daug metų 
tęs’i lietuvybės darbą ir sugrįžti į laisvąją Tėvynę. (’.’D”)

PRANEŠIMAI

Musų_mirusieji_

Rumbeckas. Čia neseniai mirė Vilius Pejus, sulaukęs 86 m. amžiaus. 
Jis buvo kilęs iš Vaitkaičių kaimo, Šilutės apskr.
Varelis . 1959.III.2 čia mirė Bernardas Muraškevičius, gim. 1877.XI.2 
Bartininkų valse., Ožkabalių kaime. Prieš išvykdamas iš Lietuvos gy
veno Kybartuose.

Vaikams,_norintiems vykti atostogų_į_Italiją

Berniukai gali registruotis atostogų į Italiją pas Lietuvius Tėvus 
Saleziečius. Vasaros stovykla prasideda nuo š.m. liepos 15 dienos ir 
tęsiasi iki rugpiūčio pabaigos. •
Vykstantieji registruojasi šiuo adresu: Rev. Dr. S. Petraitis, Insti
tuto Salesiano, Castelnuovo Don Bosco (Asti), Italia.

Nau jas_Vykdomosios_Tarybos_adresas_I ■

VLIKo Vykdomoji Taryba persikėlė į naujas patalpas. "Eltos" ir ki
tais reikalais prašome kreiptis šiuo adresu:

14b) Reutlingen
Gratianus Str. 11

11



IŠ VASARIO 16 GIMNAZIJOS GYVENIMO

Moksleivių kūryba Vasario 16 proga.

Nors šiemet į Vasario 16 dienos šventę gimnazija nekvietė svetimtau
čių, kaip pernai, minint 40 Lietuvos Nepriklausomybės sukaktį, ta
čiau ir šiemetinė šventės programa buvo turtinga ir išsiskyrė iš;ki- 
tų švenčių. Po direktoriaus įvedamojo žodžio IX (baigiamosios)kl.moks
leiviai perskaitė Lietuvos valstybės atstatymo aktą. Tą aktą skai
tančius apsupusios ateitininkų ir skautų vėliavos simboliškai reiškė, 
kad gimnazijos jaunimas sieks įgyvendinti nepriklausomybės akto min
tis. Po vyr. mokytojo S. Antanaičio paskaitos, kurioj jis išdėstė, 
koks buvo kelias į nepriklausomybę, mokyt. K. Motgabio vadovaujamas 
choras atliko dainų programą, o mergaičių ir berniukų grupės atliko 
porą poezijos montažų. Vakare buvo atlikta programos dalis, kurios 
gimnazijos moksleiviai labiausiai laukė, -'buvo suvaidintas 3 veiks
mų vaizdelis "Gyvenimas - ne knyga", kurį parašė VIII klasės moks
leiviai R. Čepulevičius ir J. Naujokas ir jame palietė pačių moks
leivių gyvenimu. Tos pjesės vaidmenis taip pat atliko VIII klasės 
moksleiviai (isskyrus vieną), kuriems pasiruošti padėjo mokyt. A. 
Krivickas. Nors literatūriniu atžvilgiu pjesė nebuvo tobula, tačiau 
ji davė progos ir prisijuokti, ir susimąstyti, ir vėliau pasiginčy
ti dėl idėjų bei atvaizduotų charakterių. Sveikindamas autorius, vai
dintojus ir mokyt. A. Krivicką už parodytą iniciatyvą, Iluettenfeldo 
apylinkės pirmininkas S. Antanaitis, moksleivių asistuojamas, spek
taklio rengėjams įteikė gėlių. Šventės svečių tarpe buvo keli lie
tuviškų dalinių-kuopų karininkai su ryšininku inž. J. Augustaičiu 
priešaky ir Kr. Valdybos nariai.

Iietuvos karalaičio Šv. Kazimiero šventė.

Kitais metais Lietuvos karalaičio Šv. Kazimiero diena gimnazijoj 
būdavo švenčiama kovo 4 d. Šita proga ateitininkų ir skautų organiza
cijos surengdavo didokus viešus minėjimus. Šiemet vasario pabaigoje 
Vasario 16 Gimnaziją buvo apnikusi gripo epidemija, kuri buvo pagul- 
džiusi į lovas apie pusę moksleivių ir savaitę rimtai trukdžiusi pa
mokas. Todėl šiemet Sv. Kazimiero šventė buvo nukelta į sekmadienį. 
Kovo 8 d. mokytojos S. Laukaitienės vadovaujami skautai ir ateiti
ninkai savo jėgomis atliko programą: referatą apie Šv. Kazimierą 
paskaitė Danutė Levaitė, kiti moksleiviai padeklamavo eilėraščių 
šventojo karalaičio garbei, D. Ošurka atliko porą dalykėlių smuiku, 
o Ž. Povilavičiutė paskambino pianinu. Baigiamajame žodyje gimnazi
jos direktorius priminė, kad žmonės tada dvasiškai iškyla ir pasitar
nauja žmonijai, kai jie atsisako savo asmeniniame gyvenime vadovau
tis tik naudos principu. Siekdamas pirmoj eilėj dorybių, karalaitis 
Kazimieras galėjo tapti šventu, o jo reikšmė ypač išryškėja, kai iš
kyla rytietiškai rusiškos vergijos pavojus.

Tautinių šokiu būrelis Duesseldorfe.

Š.m. kovo 8 d. gimnazijos tautinių šokių būrelis buvo išvykęs į 
Duesseldorfą atlikti dalį programos nepriklausomybės šventės minėji
me .

Abiturientų egzaminai ir naujųjt; mokslo metų pradžia.

Baigiantis 1958/59 mokslo metams IX (baigiamosios) klasės mokslei
viai vasario 23 - 27 dienomis turėjo brandos egzaminus raštu. Jie 
rašto darbus rašė iš šių dalykų: lietuvių kalbos bei literatūros, .

12



- 13 -
matematikos, vokiečių, anglų ir lotynų kalbų. Egzaminus žodžiu kovo 
17 ir 18 dienomis laikys iš astuonių dalykų, nes prisidės visuoti
nė istorija, Lietuvos istorija ir fizika. Išlaikiusieji egzaminus 
gaus Baden-Wuerttembergo Švietimo Ministerijos atestatus, duodančius 
teisę stoti į visas aukštąsias mokyklas.
Kitos gimnazijos klasės mokslo metus baigs kovo 25 d. Naujieji moks
lo metai (1959/60), kurie mūsų gimnazijai bus dešimtieji, prasidės 
balandžio 13 d.
Norintieji naujai įstoti į gimnaziją turi paduoti prašymus Mokytojų 
Tarybai, pridėdami išeitojo mokslo pažymėjimą (arba jo nuorašą), gi
mimo metrikus, arba gimimo datos ir vietos nurodymą ir pasisakyti 
dėl lietuvių kalbos mokėjimo. Neturintieji mokslo pažymėjimų turi 
išlaikyti egzaminus į tą klasę, į kurią kandidatas stoja. Prašymus 
į gimnaziją įstoti reikia atsiųsti iki kovo 24 d. ir vėliausiai iki 
balandžio 8 dienos.
Lietuvių bičiulis Nils Seim vėl lankėsi gimnazijoje
Kovo 10 ir 11 d.d. gimnaziją vėl aplankė mūsų bičiulis N. Seim iš 
Norvegijosir užsirašė 17 moksleivių praleisti atostogas netoli Oslo. 
Tai bus jau penkti metai, kai šio lietuvių bičiulio pastangomis su
daroma galimybė mūsų mažiesiems per gimnazijos vasaros atostogas ge
rai pailsėti ir atsigauti. Jo pastangomis šiam kilniam reikalui mū
sų mažieji kainavo apie DM. 12.000,- kurias jis surinko iš gerašir
džių norvegų. Jau ir šiai kelionei jis yra surinkęs DM. 5000,-.
Jis lietuviukais yra labai sužavėtas. Stovykloje susirinkę įvairių 
tautų neturtingi vaikučiai parodo savo sugebėjimus sporto ir kitose 
srityse ir, reikia pasakyti, kad mūsų mažieji visuomet laimi pirmąsias 
vietas.
Evangelikų Ratelis svečiui surengė iškilmingą priėmimą, kuriame da- 
lyvav -jmnazijos direktorius Dr. J. Grinius, mokytojai ir mokiniai. 
At j ' v,ao kalboje, Ratelio vadovas ir mokyt. Fr. Skėrys, pasveikino 
svečią ir susirinkusius ir padėkojo p. N. Seim už jo nuoširdžias pa
stangas padėti mūsų vargstantiems vaikams. Pobūvyje buvo atsilankę 
be to ir Viernheimo Ev. bažnyčios dekanas Trautmann ir keletas vo
kiškų laikraščių atstovų iš Mannheimo.
Moksleiviai padainavo lietuviškų dainų, padeklamavo eilėraščių ir 
pašoko tautinius šokius- Visi buvo programa labai sužavėti. Ypatin
gai pradžiugino p. Seim tautiniai šokiai, kuriuos jam teko pirmą 
kartą stebėti.
Svečias buvo atsivežęs nuotraukų ir filmą iš Norvegijos gyvenimo, jos 
gražiųjų fiordų.
Priėmimas buvo užbaigtas giesme:’1 0, Dieve, Šventas ir teisingas."
Šis pobūvis buvo gana plačiai atžymėtas Mannheimo dienraščiuose: 
"Mannheimer Morgen".ir "Allgemeine Zeitung".
Kun. Urdzė gimnazijoje
Kovo 13,14 ir 15 d.d, gimnazijoje lankėsi kun. Urdzė iš Bad Godes- 
bergo ir evangelikams mokiniams skaitė tikybinėmis temomis paskaitas 
bei^atlaikė pamaldas su Šv. Komunija. Pamaldose dalyvavo ir vyrai 
iš Švecingeno bei Uhlerborno kuopiu.
Moksleiviai labai džiaugėsi po ilgo laiko vėl savo tarpe turėdami 
kun. Urdzę, kuris po įvykusios nelaimės Bad Godesberge (krintant 
laiptais buvo susilaužęs dubens kaulus ir du mėnesius gulėjo sugip
suotas) vėl atvyko atlikti savo religines pareigas gimnazijoje.
Jo ilgas nebuvimas buvo sunki našta ev. tikybos mokytojui Fr. Skėriui. .

------------------------------.---------------------

13



1959. HI- 15

£A£IEŠKOJįMĄĮ

Per Tarptautinį bei Vokietijos Raudonąjį. Kryžių pajieškomi šie 
asmenys;

Kas pajieškomas; Kas 'paįieško:

Aleknavičius Vincas, gim. 1926 m. 
gruodžio 7 d. Lietuvoje, sūnus Juozo. 
Paskutinės žinios 1944 m. iš Vokie-

Julė Rutkauskaitė, iš
Lietuvos

tijos.
Augaitis Stasys, gim. 1905 m. Tauragėje, 
sūnus Kasparo. Paskutinės žinios 
1944 m. iš Vokietijos
Autko, Wassilij Konstantin, gim. 1928 m. 
Rusijoje. Paskutinės žinios 1945 m. iš 
Ebenrode Kr. Nassau

Zosė Dargelienė, iš 
Lietuvos

Stefanija Autko, iš 
Rusijos

Andriušaitis Aleksandras, gim. 1901'ir 
jo žmona Olga. 1944 met. kaip kaliniui 
atvežti į Vokietiją.
Eorusaitė Janina, gim. 1922 met.
1'-'pos mėn. 10 d. duktė Stanislovo.
Gyveno Telšiuose ir lankė Mokytojų 
Seminariją
Baitku s Ad omą s, gim. 1927 met. Lietuvoje. 
1944 met. buvo areštuotas ir atvežtas į

St. Kompatis, iš
Lietuvos

sesuo Stefanija Boru- 
saitė, iš Lietuvos

°esuo Valerija Buožienė, 
iš Lietuvos

Vokietiją.
Blacharski Lev, Lietuvos žydas, gim. 
1912 net. Lietuvoje, sūnus Sahar.
Paskutinės žinios 1943 m. iš Pragos

Jakob Blacharski, 
53, Avenue UNO No 53, 
Israel

Butkus Kasimir, gim. 1924 Lietuvoje.
Paskutinės žinios 1949 iš Vokietijos

Kari Giest, Loffenau, 
Krs. Calw/W. Kelterweg

C-;.norį es Adolf Siegfried , gim. 1941.m.

Dudėnas Jurgis, gim.. 1915 met. jo žmona

Vokiečių Raudonasis
Kryžius
Elena Rudikaitė, iš

Emilija ir duktė Vija Lietuvos
Rainis Mari j ona s, gim. 1909 met., sūnūs motina Eleonora Dai-
Adomo. Paskutinės žinios 1944 met. iš nienė, iš Kauno
Württemberg

& M

14



-2-
Dainis Lionginas, gim. 1912. Pas
kutinės žinios iš Tornau .
Gusiniauskas- Czeslaw, gim. 1928 met. 
lapkričio 2 d. Ukmergėje, sūnus 
Stanislovo ir Salomėjos. Paskutinės 
žinios 1944 met.
C d p •; - , gim. 1912 m. lapkričio
30d.
Gorschene Ande 
Gober Erika gim. Spilgies

motina Eleonora Dainienė

motina Salomėja Krasaus
kienė, iš Lietuvos

Martin Gelzinnus, iš 
Lietuvos
Musutytė Elzbieta
Rimkus Johann, gim. 1906 
8. 8

Geneikis Heinrich, gim. 1928 met.- 
lapkričio mėn. 11 d. 1945 m., tarnavo 
vokiečių kariuomenėje
Gloszat Anna, gim. 1924 m.
Grigulewitsch Samuel, gim. 1910 
Paskutinės žinios 1942 met.
Grobstą Elisabeth 
Grünwald Otto, gim. 1900 
Grünwald Maria
Grünwald Meta, gim. 1925 met.
Grünwald Albin, gim. 1930 met.
Gwildis Wilhelm^, gim. 1901 met. 
sausio 29 d.
Gwildis Willy, gim. 1924 met. rugpjūčio 
24 d.

Geneikis Anton

Kibelka Martin su šeima 
Grigulewitsch Awrelia, su 
šeima 
Grobstą Martin 
Grünwald Gustav 

ii ii

n n

u n

Gwildis Anna

Gwildis Anna

Gailus Christoph, gim. 1901 met. 
gruodžio 25 d.
Gebel Winzent, gim. 1935 met.

Gailus Elsa, gim.. Kakarutt

Gebel Aldona, gim. 1904.
5. 1

Gebel Irene, gim. 1939 
Gaubys Magdalena, gim. 1926.12.27 
Kriaučiūnas Vincas, gim. 1911.4.11 
Lietuvoje
Kličius Juozas, gim. 1918 m. sūnus 
Jono. Paskutinės žinios 1944 met.
Kokszten Jan, gim. 1923.II.9 Lietuvoje, 
sūnus Valerijos ir Simion. Paskutinės 
žinios 1944 m. iš Zarasų.

■■■■: ... -P ■/'. . AP --.A

Gebel Aldona
Gaubys Anna, gim. 1903
Vokiečių Raudonasis Kryžius

Elena Stankevičienė, iš
Lietuvos
motina Valerija Kokštienė

15



Kudzraa Jonas, gira. 1907 n. Lietuvoje, 
sūnus Jono. Paskutinės žinios 
1946 m.
Kapočius Povilas gira. 1926 ra. Ukmergėje. 
Paskutinės žinios 1948 ra, iš Anglijos 
Korejko Wladimir Kasimirowitsch, gira. 
1908 m. Kaune

-3-
žraona Uršulė Kudzmienė, iš 
Lietuvos

Rapolas Gasinjauskas

Julian Powidis, iš Rusijos

Kostka Stasys, gira. 1921 m. Radviliškyj 
sūnus Benedikto. Paskutinės žinios 
iš Vokietijos.
Kosemerenos Felexes Anton, gira. 1908 m.
Lietuvoje. 1945 m. buvo vokiečių 
suimtas.
Lukoševičiai Ignas ir Alesia

Mėzden Kari
Mezden Anna ir Mezden Frieda
Vite Liže
Mejeris Liudvikas, gira. 1916 ra. 
balandžio 21
Mažeika Kazys, gira. 1901 m. Šiauliuose, 
sūnus Antano. Paskutinės žinios 1943 m. 
iš Vokietijos.
Norkus Aleksandras-Vytautas, geb. 1921 

Kostka Benediktas, iš
Lietuvos
Kosemerenaitė Konstantina,
Antonowna

Lietuvių Katalikų Sielovada 
Vokietijoje

Beber, Otto Emil
t, u ii

II
II II

sesuo Regina Mejerytė, iš
Lietuvos
žmona Stci.'a Mažeikienė, iš 
Lietuvos.

m. žmona Stasė Norkienė
gruodžio 12 d.Paskutinės žinios 1944 m. iš
Vokietijos
Ovsenis Petras.
Puikunaitė Giedra, gira. 1928 n. Ukmer
gėje. Paskutinės žinios 1944 m. iš 
Vokietijos.
Pakulienė Magdalena, gira. 1906 ra, 
Pilviškiuose, duktė Antano.
Poška Boleslovas, gira. 1927 ra. Kaune, 
sūnus Jono. Paskutinės žinios 1946 m. 
iš Anglijos.
Petkevičiūtė Aleksandra. 1928 ra. 
gruodžio mėn. 24 d.
Petkevičiūtė Natasė
Petkevičiūtė Anita, gira. 1940 m.

Petkevičius Jonas, gira. 1932 m.

Vokiečių Raudonasis Kryžius 
Ona Steponavičienė, iš 
Lietuvos

sesuo Liuda Jurevičienė, iš 
Lietuvos
motina Veronika Poškienė, it 
Lietuvos

sesuo Aldona Petkevičiūtė

n n n

11 11 n

11 ’ " I!

16



-4-
Ruibys Stasys, gim.-1910 m. Tau
ragėje
Ruibys Kazys, gim. 1919 m.
Ruibys Pranas, gim. 1924 m.
Remeikis Vincas, gim. 1901 m. Pas
kutinės žinios 1944 m. iš Vokietijos. 
Radomski Günther, gim. 1946.8.23'. 
Spranaitienė Za~beiė, (Kucinaitė) gim. 
1919 m. ir sūnus.Algirdas, gim. 1939 m. 
Manoma, kad 1946 m. išemigravo į Austra
liją.
Smilgys Vincas 
Sadauskas Juozas, gim. 1920 m.
Stundis ^uozas, gim. 1925 m. rugsėjo 
30 d. Ukmergėje. Paskutinės žinios iš 
1946 m, iš Bambergo.
Stravinskas Ignotas ar Ignas, gim. 
1927 m. sausio mėn. Kaune, žmona 
Anita Otilija gim. Röll. Paskutinės 
žinios 1950 m. iš Schweinfurt'o 
Stravinskas Viktoras,, gim. 1925 m. 
Tūrio Boleslav, gim. 1914 m. balandžio 
19 d. Petersburgs
Tūrio Waclaw, gim. 1920 ra. lapkričio 
13 d. Lietuvoje
Trischkus Uršulė (Bildaitė), gim. 
1902 m.
Urbonienė Ona (Szallitic) gim. 1908 ra. 
gegužės 21
Underys Anatolijus, gira. 1926 ra. vasario 
15 d.
Vaitkevičius Antanas^, gira. 1925 m., 
sūnus Jono. Paskutinės žinios 1941 m.

Vokiečių Raudonasis Kryžius

n t, 11

St. Kompatis, iš Lietuvos

Vokiečiiį Raudonasis Kryžius
Nelly Mertins

Vokiečių Raudonasis Kryžius 
Stasė Norkienė, iš Lietuvos 
motina Paulina Stundis, iš 
Lietuvos

motina Juzefą Stravinskienė

motina Stefanija Tūrio,iš 
Lenkijos
motina Stefanija Tūrio, iš
Lenkijos
sūnus Stanislaus Triskus, iš
Latvijos
Jadvyga Sikorskar iš
Lenkijos
Vokiečių Raudonasis Kryžius

Nastė Vaitkevičiūtė, iš
Lietuvos

iš Indijos
Ziniauskas Juozas, gim. 1919 m. spalio fAmanda Jansevičienė, iš
25 d., sūnus Kazimiero' Lietuvos
Ziniauskas Henrikas, gira, i 92^ ra. kovo Amanda Jansevičienė 
3d.
Ziniauskaitė Liucija, gim. 1920 m. gegu- "
žės 21 d.
Žemaitytė Lydia, .duktė Jurgio, gim. 1915 m. Vokiečių Raudonąsis Kry

žius

17


	1959-nr10-INFORMACIJOS-0001
	1959-nr10-INFORMACIJOS-0002
	1959-nr10-INFORMACIJOS-0003
	1959-nr10-INFORMACIJOS-0004
	1959-nr10-INFORMACIJOS-0005
	1959-nr10-INFORMACIJOS-0006
	1959-nr10-INFORMACIJOS-0007
	1959-nr10-INFORMACIJOS-0008
	1959-nr10-INFORMACIJOS-0009
	1959-nr10-INFORMACIJOS-0010
	1959-nr10-INFORMACIJOS-0011
	1959-nr10-INFORMACIJOS-0012
	1959-nr10-INFORMACIJOS-0013
	1959-nr10-INFORMACIJOS-0014
	1959-nr10-INFORMACIJOS-0015
	1959-nr10-INFORMACIJOS-0016
	1959-nr10-INFORMACIJOS-0017

